do princípio da proporcionalidade na gestão das verbas de natureza remuneratória. 

O projeto de lei original, de iniciativa da categoria dos Delegados de Polícia, propõe a redução da 
Gratificação de Serviço Extraordinário (GSE) de 80 (oitenta) para 40 (quarenta) horas, resultando em economia 
mensal estimada em R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). O mesmo projeto, contudo, destina integralmente 
tal economia à criação de 30 (trinta) titularidades de cargo de Delegado, com valor unitário de R$ 4.000,00, sem 
contemplar as demais carreiras que compõem a estrutura funcional da Polícia Civil.